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Nøkkeltall 

Nøkkeltall  

Antall oppslag 1158 

Andel positiv omtale 53 % 

Andel negativ omtale 2 % 

Andel lokal/regional omtale 70 % 

Andel riksoppslag 4 % 

Andel positivt gjennomslag 51 % 

Andel negativt gjennomslag 1 % 

Mediescore 73,9 
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Mulighetsrommet 

Å Redusert krav til universell 
utforming i ny byggeforskrift  

Å Eldre eller små bygg som vanskelig 
lar seg oppgradere med universell 
utforming 

Å Mangel på konkrete tiltak i Nasjonal 
transportplan 

Å Manglende universell utforming i 
norske skolebygg  

 

Utfordringer 
Å Større andel positiv enn negativ omtale 

Å Flere støttende aktører enn kritikere 
(svært få aktører med direkte negative 
uttalelser om universell utforming) 

Å En del støtte fra fagmiljøer om 
universell utforming 

Å Bredt fokus på og engasjement for 
universell utforming i det offentlige 

Å Mange artikler med fokus på dårlig 
tilrettelagte offentlige bygg og områder 

 

Å Flere sterke virkemidler ς slik som 
videoen til Handikapforbundet som ble 
publisert på Dagbladet.no 

Å Mer fokus på temaet IKT og digital 
deltakelse 

Å Støtte fra fagmiljøer om universell 
utforming 

Å Manglende universell utforming i 
norske skolebygg 

Å Mer omtale i riksdekkende medier 

Å Mer omtale i fylkene Buskerud, 
Finnmark og Nord-Trøndelag 

Å Enkelte politiske partiers krav til 
universell utforming 

Å Meninger om boligpriser knyttet til 
universell utforming 

Å Debatt om kostnader knyttet til 
tilrettelegging 

 

 

 

Styrker Muligheter Vokt 



M-Brain har kodet 1158 artikler som omhandlet temaet universell utforming i 
perioden april 2017 til og med august 2017. Det var i juni det ble registrert mest 
omtale av universell utforming - med 284 artikler. Brutt ned på uker ser en at det 
var i uke 18 (01.05. ς 07.05) at universell utforming fikk mest omtale. Denne uken 
var det blant annet en del omtale i forbindelse med at Møllergata skole i Oslo, som 
er Oslos eldste skole, har blitt  fredet. Det nevnes at den er restaurert og er 
oppgradert etter dagens krav til inneklima og universell utforming. En annen 
gjennomgående sak den uken var Kristelig Folkeparti sitt vedtak av partiprogram, 
som kritiseres for å inneholde for kostbare løfter. Et punkt som trekkes frem i den 

forbindelse er at alle offentlige bygg skal ha universell utforming. Enkeltsaker som 
pekte seg mest ut i perioden var at Krf scorer best hos handikapforbundet. Det kom 
frem etter at forbundet tok en gjennomgang av alle partienes programmer. Venstre 
kom dårlig ut fordi de blant annet ønsker å ta forbehold om krav til universell 
utforming av boliger der det er hensiktsmessig. En annen sak som peker seg ut er 
reaksjoner på den nye byggeloven TEK17, hvis formål er å gjøre det enklere, 
billigere og raskere å bygge nye boliger. Den nye forskriften endrer blant annet 
kravene til snuareal for rullestol fra et krav på 150 centimeter i diameter til 130, så 
lenge man har 180 centimeter tilgjengelighet i lengderetningen. 
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Med hensyn til tendensfordeling så ble universell utforming omtalt positivt i 53 prosent 
av artiklene (n=618), mens to prosent (n=24) av sakene var negative og  45 prosent 
(n=516) var nøytrale. Tendensvurderingen er basert på hvorvidt universell utforming er 
omtalt med et positivt eller problematisk fokus, grad av støtte og kritikk eller balansen 
mellom de to, i hver enkelt artikkel. Det var i lokale kilder at den største andelen 
artikler med negativ fokus ble publisert, men også den største andelen positiv omtale. 
Den positive omtalen omfatter blant annet utvidelse av plikten til universell utforming 
av informasjons- og kommunikasjonsteknologi (IKT) også til å gjelde for skolene, at 

bussene i Finnmark har fått automatisk holdeplassannonsering og offentlige områder 
som tilrettelegges med universell utforming. Den negative omtalen omfatter omtale av 
blant annet nye regler for boligbygging som lemper på kravene til universell utforming 
og tilgjengelighet for å få billigere boliger og fortgang i boligutbyggingen. En annen sak 
omhandler at flere arkitekter, i følge en Sintef-rapport, opplever at TEK10 er uklar og 
tidkrevende. Generelt er penger en gjennomgående årsak til negativitet tilknyttet 
universell utforming. 
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Tema 
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Offentlige bygg og Transport er de to temaene som i størst grad har preget 
omtalen av universell utforming. Årsaken til den store mengden omtale innen 
førstnevnte kategori er at temaet favner bredt. Her omtales offentlige bygg som 
skoler, rådhus, sykehjem og kulturhus. Majoriteten av artiklene har et positivt 
fokus på universell utforming, og de omhandler ofte at det skal legges til rette 
for god tilgjengelighet for alle. Deretter følger temaene Transport, Bolig og 

Næring. Til høyre vises tendens innen den enkelte temakategori. Ingen av 
temaene har overvekt av negativ omtale, men det er i artikler som omhandler 
bolig at det er registrert mest negativ omtale. Andelen med negativ tendens 
innen bolig skyldes i stor grad artikler som tar for seg den nye byggeforskriften 
TEK17, som får kritikk for å minske bokvalitet og ekskludere mennesker, til 
fordel for billigere og hurtigere boligutbygging.  



Tema 

Under blir omtalen innen de tre mest omtalte temaene nærmere forklart. Det er tatt  utgangspunkt i 
artikler der universell utforming har hovedfokus. 
 
Offentlige bygg 
Sentrale aktører: Hørselshemmedes Landsforbund (HLF), Funksjonshemmedes Fellesorganisasjon (FFO), 
kommuner, politikere  
 
Under temaet Offentlige bygg har det blitt  registrert til sammen 64 artikler der universell utforming har 
hatt hovedfokus. 21 av disse artiklene ble publisert i kategorien «annet» (bl.a. fagblader, organisasjons- og 
forbundstidsskrifter, offentlige nettsider). 37 artikler ble publisert i lokale kilder, mens det ble registrert tre 
i regionale og tre i riksdekkende kilder. Omtalen hentet fra andre kilder omhandler blant annet en 
undersøkelse gjort av SINTEF som undersøker om krav til tilgjengelighet og intensjonen om universell 
utforming har endret måten arkitektene arbeider på. Arkitektene i undersøkelsen opplever mange av 
kravene som tidkrevende å innfri. (Byggeindustrien, 30.06). Bortsett fra disse artiklene som har et 
problemfokus på universell utforming, har de resterende sakene et mer positivt fokus og omhandler for 
eksempel at Oslo kommune årlig fordeler midler fra et fond som skal gå til ekstratiltak som fremmer 
universell utforming. I 2017 har Undervisningsbygg fått fire millioner som skal fordeles på ti skoler 
(Byggfakta.no, 26.04.). Statsbygg viderefører også innsatsen for at offentlige bygg skal være tilgjengelig for 
alle (Statsbygg.no, 19.06). Blant andre positive saker kan vi nevne invitasjon til konferanse om universell 
utforming (Finnmark Fylkeskommune, 08.05.) og Rogaland fylkeskommune som kartlegger 
tilgjengelighetstilstanden ved deres egne bygg (Rogaland fylkeskommune, 29.06.)  
 
Lokalpressen har en stor andel saker med et problematisk fokus rundt mangelen på universell utforming i 
forbindelse med offentlige bygg. Det er en jevn fordeling av meningsstoff og nyhetsartikler, og sakene 
omhandler blant annet at folk er flaue over Ålesund, som omtales som en uframkommelig by. Det nevnes 
at det er pengemangel som hindrer tiltak for universell utforming (Sunnmørsposten, 04.07.). Et annet 
lokalt eksempel er Norges Handikapforbund som kritiserer regjeringen for å ha for lite trykk på universell 
utforming, og at det dermed blir opp til private å ta initiativ (Rakkestad avis, 31.07.). Et leserinnlegg fra 
Funksjonshemmedes Fellesorganisasjon (FFO) setter fokus på skoler og funksjonshemmede, og skriver at 
80 prosent av norske skoler har fysiske barrierer som stenger elever med funksjonshemming ute. FFO spør 
om hvem som i neste stortingsperiode vil jobbe for å sikre bedre tilgjengelighet på norske skoler (Varden, 
18.08. m.fl.).  



Tema 

Transport 
 
Sentrale aktører: kommuner, fylkeskommuner, politikere, 
Funksjonshemmedes Fellesorganisasjon (FFO)  
 
Også dette teamet har sterk lokal forankring. I lokalaviser er det bred 
omtale av prosjekter, utbedringer og generell informasjon om infrastruktur 
i nærmiljøene. Eksempelvis kan det dreie seg om oppgraderinger av 
bussholdeplasser og stasjonsområder, eller nye ombordstigningsløsninger. 
Saker der universell utforming blir omtalt i forbindelse med feil og mangler  
kan blant annet være utilgjengelig kollektivtrafikk eller høye fortauskanter. 
Det er allikevel en hovedvekt av artikler med positivt eller nøytralt fokus, 
altså der gode løsninger har kommet på plass eller vil bli utbedret.      
 
En sentral sak under temaet transport er Nasjonal Transportplan. 
Funksjonshemmedes Fellesorganisasjon uttaler at 70 prosent av norske 
togstasjoner er utilgjengelige for store deler av befolkningen, og mener 
derfor at det er viktig at universell utforming opprettholdes som hovedmål i 
Nasjonal transportplan. Generalsekretær i FFO sier også at om NTP skal 
følge opp egen intensjon om at «alle trafikantgrupper skal tilbys et pålitelig 
transportsystem hele året» må ambisjonsnivået på universell utforming og 
tilgjengelighet økes (Fjordenes tidende, 09.06.). Universell utforming 
nevnes også kort i forbindelse med hva midlene fra Regjeringen skal 
benyttes til.   



Tema 

Bolig 
 
Sentrale aktører: Norges Handikapforbund, politikere, fagekspertise 
(universitet/høyskole, SINTEF) 
 
Temaet Bolig er der det er registrert flest artikler med negativt fokus på 
begrepet universell utforming. Andelen negative artikler er allikevel lav, da 
universell utforming som oftest får mest støtte, og at det som regel tales 
for at boliger må ha universell utforming. 
 
Omtale av den nye byggeloven, som skal gjøre det billigere å bygge boliger, 
er dominerende innen temaet Bolig. Den har vekket stort engasjement 
blant politikere og interesseorganisasjoner. Det fryktes for dårligere 
bokvalitet i nye leiligheter når det lempes på forskjellige krav til standarder i 
boliger og bygg. Stortingsrepresentant Stine Renate Håheim (Ap) spør om 
hvilket faglig grunnlag statsråden har for å hevde at et snurektangel gir 
samme snumuligheter for rullestolbrukere som tidligere krav til snusirkel 
(Oppland Arbeiderblad, 06.05.). Styremedlem i Norges Handikapforbund i 
Nord-Norge, Inger Svenning, spør oppgitt om hva det hjelper at boligene 
blir billigere, når man ikke kan bruke dem? (Altaposten, 14.07.)   
 
SINTEF Byggforsk har i en rapport sett på gjennomførte oppgraderinger av 
flerboligbygninger og identifisert suksessfaktorer for at universell utforming 
skal inngå som en del av en større oppgradering. For til tross for flere 
identifiserte synergier mellom energieffektivisering og universell utforming, 
mener SINTEF at det i svært liten grad prioriteres ved oppgradering 
(Bygg.no, 08.05.). 
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Hver enkelt uttalelse om tematikken universell utforming er registrert og 
knyttet til aktørgruppe. I tillegg er det registrert hvorvidt uttalelsen fra den 
enkelte aktørgruppe er positivt, nøytralt eller negativt ladet (vær oppmerksom 
på at dette er uavhengig av artikkelens tendens om tematikken som helhet. En 
artikkel med negativt fokus på universell utforming  kan f.eks. inneholde 
støttende eller positive uttalelse fra en aktørgruppe eller omvendt).  
 
I listen over ser vi at det var offentlige aktører som, med 340 oppslag, var mest 
synlig i omtalen av universell utforming, og det var kommuneansatte som var 
størst innen denne aktørgruppen. Dette samsvarer også med den høye 
forekomsten av omtale under temaet Offentlige bygg. Dernest var det 
interesseorganisasjoner som, med en tilstedeværelse i 115 artikler, var mest 
synlig. Norges Handikapforbund og Funksjonshemmedes Fellesorganisasjon 

(FFO) var de mest synlige innen denne gruppen. De var synlige både i aviser og 
gjennom egenproduserte artikler på egne nettsider eller trykte medlemsblader. 
Tredje mest var politikere, i 108 artikler, og det var Arbeiderpartiet og 
Fremskrittspartiet som var de mest synlige partiene i omtalen.   
 
Med hensyn til tendens i uttalelsene, så ser vi et nevneverdig innslag av 
nøytrale og positive uttalelser om universell utforming. I tillegg inntreffer 
direkte negative kommentarer om universell utforming sjeldent. Det var kun fra 
et fåtall politikere og aktører fra byggebransjen vi noterte kritiske kommentarer, 
og disse omhandlet hovedsakelig strenge byggekrav eller dyre løsninger. (Mer 
inngående om aktørenes argumenter følger i delen med hovedfunn på sidene 
30-33). 



Fokus 

21 % 

21 % 
58 % 

Fokus 

Hovedfokus Delfokus Nevnt

0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

Hovedfokus Delfokus Nevnt

Pos

Nøy

Neg

I 42 prosent (n=483) av alle artiklene var det hoved- eller delfokus på temaet universell utforming, mens tematikken var kort omtalt i artikler om andre temaer 
i 58 prosent (n=675). Grafen til høyre viser tendensfordelingen fordelt på fokus.  
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Medietyper, dekning og artikkeltyper 
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Medietyper 
Det utkom en jevn fordeling mellom nettartikler (50 %, N=580) og 
papirartikler (50 %, N=578). Dette skyldes i stor grad at artikler har blitt  
publisert både i de ulike kildenes nett- og papirutgave. Tendensen var 
relativt jevnt fordelt på papir og nett, men med litt  mer positivt fokus i 
nettartikler.  
 
Dekning 
Med hensyn til dekning, ble hele 64 prosent (N=745) av artiklene utgitt i 
lokale kilder. Dette sammenfaller godt med det høye antallet artikler hvor 
kommuneansatte har uttalt seg i forbindelse med Universell utforming. 
Deretter var det under kategorien «Annet» at det forekom mest omtale, 
med en prosentandel på 26 prosent (N=303). Denne kategorien omfatter 
blant annet fagpresse og ukepresse, offentlige nettsider o.l. Kildene som 
publiserte mest innen denne kategorien var Byggeindustrien 
(www.bygg.no) og nettsiden til Funksjonshemmedes Fellesorganisasjon 
(www.ff.no). Seks prosent av omtalen (N=64) ble publisert i regionale 
kilder, mens kun fire prosent (N=46), ble registrert i riksdekkende kilder.  
 
Artikkeltyper 
Den største andelen av artiklene, 86 prosent (N=997), var ordinære 
nyhetsoppslag. Meningsstoff, som lederartikler, kommentarer, kronikker 
og leserbrev, utgjorde 14 prosent (N=161), hvorav sistnevnte med 120 
artikler var hyppigst forekommende. De mest engasjerte 
leserbrevfortfatterne var privatpersoner, som med 41 artikler, skrev fem 
flere enn politikere. 
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Diagrammet viser en oversikt over de mest aktive kildene gjennom hele 
perioden. Det er nettsiden Byggeindustrien som topper listen. Hovedvekten av 
omtalen fra denne kilden er positiv, og består i stor grad av omtale av nye og 
eldre bygg og om hvorvidt disse har universell utforming. Dernest fulgte 
nettsiden til funksjonshemmedes Fellesorganisasjon. Artiklene fra denne kilden 
omhandler i stor grad universell utforming innen offentlig transport, og det 

faktum at 70 prosent av norske stasjoner er utilgjengelige. Dernest var det 
Telemarksavisas papirutgave som publiserte tredje mest omtale av universell 
utforming. Omtalen består i hovedsak av nyhetsartikler om nye byggeprosjekter 
i fylket, hvor det nevnes kort at det fokuseres på universell utforming. 
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Diagrammet viser en oversikt over artiklenes geografiske spredning. Sett bort fra riksdekkende og «andre» kilder, var det Oslo og Akershus som med 93 artikler var 
mest aktive i perioden.  



I tillegg til å telle antall artikler, beregner M-Brain et έƎƧŜƴƴƻƳǎƭŀƎέ for hver 
artikkel. Gjennomslaget tar hensyn til lesertall, størrelse/plassering og temaets  
synlighet i artikkelen. Dermed vektes artikler i store kilder tyngre enn omtale i 
marginale kilder. Kakediagrammene til venstre viser gjennomslaget 
sammenlignet med en ren telling av positive, negative og nøytrale artikler. 
Andelen negativ tendens synker dersom vi tar hensyn til gjennomslaget. Dette 

skyldes at den negative omtalen er publisert i kilder med et lavere lesertall  
samt mindre synlighet i artiklene. Andelen positiv tendens går derimot litt  ned, 
og skyldes blant annet mange positive oppslag i fagpresse ς kilder med mer 
beskjedne lesertall. 
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Basert på gjennomslagstendensen beregner M-Brain en mediescore mellom 0 
og 100, hvor 50 er et nøytralt resultat. Den gjennomsnittlige mediescoren for 
hele perioden endte positivt - på 73,9. Med unntak av juli måned har 
mediescoren relativt jevn gjennom perioden. Juli lå nærmere et nøytralt 
resultat, men på den positive siden av skalaen. Resultatet i juli skyldes blant 

annet omtale i få kilder med høyt gjennomslag og få artikler med hovedfokus. 
Måneder med høye positive verdier preges av at det er mindre negativt fokus 
og mer omtale i større medier. (Mer om mediescore kan leses i metodedelen på 
side 34). 
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Eksempler 

Fjuken, 26.05. Fjordenes Tidende, 18.08. 


